
 

 

Til Folketinget – Skatteudvalget 

 

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 313 af 3. februar 2022 (alm. del). 

 

 

Jeppe Bruus 

/ Christian Vig Houe 

  

24. februar 2022 
J.nr. 2022 - 1579 

 

Offentligt
SAU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 313

Skatteudvalget 2021-22



 

 

Side 2 af 3 

Spørgsmål 

Vil ministeren i forlængelse af besvarelsen af SAU alm. del – samrådsspørgsmål H rede-

gøre for, om der er andre EU-medlemsstater, der har rettet henvendelse til Danmark i 

forhold til potentielt mistede momsindtægter pga. differencerne mellem danske virksom-

heders momsangivelser og indberetninger til VIES? Derudover bedes oplyst, om ministe-

ren mener, at der er behov for at iværksætte initiativer i forhold til andre medlemsstaters 

potentielt mistede momsindtægter. 

 

Svar 

Jeg vil indledningsvist henvise til den daværende skatteministers redegørelse til Statsrevi-

sorerne om Beretning 3/2021 om momskontrollen med EU-handel. Det fremgår bl.a. af 

redegørelsen, at VIES er et fælleseuropæisk statistik- og kontrolsystem, hvor virksomhe-

derne alene skal angive værdien af deres salg til andre EU-lande, og altså ikke et system, 

hvor angivelserne i sig selv har provenumæssige konsekvenser. Det fremgår endvidere, at 

Skattestyrelsens analyser ikke viser indikationer på, at differencerne har medført tab af 

momsprovenu i det omfang, som Rigsrevisionen indikerer. Skattestyrelsen har heller ikke 

fundet indikationer på provenutab i de stikprøver, som Rigsrevisionen har foretaget i for-

bindelse med undersøgelsen. 

 

Jeg kan derudover henholde mig til følgende, som jeg har fået oplyst af Skattestyrelsen:  

 

”Skattestyrelsen er ikke bekendt med, at andre EU-medlemsstater har rettet henvendelse 

til Danmark i relation til differencerne mellem danske virksomheders momsangivelser og 

indberetninger til VIES.  

 

Udenlandske skattemyndigheder har ikke adgang til danske virksomheders momsangivel-

ser, og de kan dermed ikke se eventuelle differencer mellem momsangivelser og indberet-

ninger til VIES. Udenlandske skattemyndigheder kan kun forholde sig til danske virksom-

heders indberetninger til VIES, og på baggrund heraf kan Skattestyrelsen modtage verifi-

kationsanmodninger fra de udenlandske skattemyndigheder, fx i forbindelse med kontrol 

af leverancer til virksomheder i de pågældende lande. Besvarelserne fra Danmark på disse 

verifikationsanmodninger bidrager til, at det enkelte medlemsland kan afgøre, hvorvidt 

der potentielt er mistede momsindtægter i det pågældende medlemsland, og om der her-

efter er grundlag for at rette et momskrav mod den pågældende skatteyder. 

 

Som led i opfølgningen på Rigsrevisionens beretning om momskontrollen med EU-han-

del vil Skattestyrelsen øge kontrollen af de mest risikofyldte differencer, herunder særligt 

differencer på salgssiden. Kontrollen har bl.a. til formål at øge danske virksomheders ef-

terrettelighed i forhold til korrekt indberetning i VIES. Foruden den øgede kontrol af de 

mest risikofyldte differencer er ligeledes iværksat initiativer om påmindelses-procedurer, 

strukturelle tiltag på angivelsestidspunktet og øget vejledning til virksomhederne, der skal 

bidrage til at nedbringe differencerne. 

 

For så vidt angår differencer mellem VIES-oplysninger modtaget fra udlandet (dvs. køb) 

og danske virksomheders momsangivelse, vil udlandet heller ikke i disse tilfælde kunne se 
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den danske momsangivelse. Skattestyrelsen vil i disse tilfælde have et øget fokus på at 

fremsende oplysninger til udlandet. Dette vil skulle ske på baggrund af udtagne kontrolsa-

ger og ud fra en vurdering af væsentlighed og risiko.” 
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